自治区教育厅办公室关于申报“十四五”
大学生学科竞赛项目的通知

各本科高等学校：
为深入推进我区大学生学科竞赛（以下简称“学科竞赛”），促进高校教育教学改革，提升人才培养质量，自治区教育厅决定启动“十四五”学科竞赛项目申报工作，现就有关事项通知如下：
一、申报范围
申报项目以高水平学科竞赛为主，主要包括学科类、技能类、创新类、综合类以及必要的专项赛事，优先支持立项在学科专业领域具有较大影响力的国际性及全国性竞赛。
二、申报程序
1．学校二级学院确定拟组织开展的学科竞赛项目，制定竞赛实施方案，详细阐明参赛对象、比赛方式、奖励办法、工作及培训计划、经费预算等，填写《宁夏普通高等学校大学生学科竞赛项目申请表》。
2．学校归口管理部门审核申报的学科竞赛项目，遴选确定拟推荐项目（每校不超过4个）及学校经费资助额度，在校内公示无异议后上报自治区教育厅。
3.自治区教育厅综合考虑竞赛社会影响、主办单位、竞赛水平及覆盖面等因素，组织专家论证后择优立项。
三、立项条件
“十三五”立项的学科竞赛项目可继续申报，自治区教育厅主要依据往年竞赛情况、开展的基础、学生参与和获奖情况等择优遴选。新申报的竞赛项目要对标国家赛事，主要结合竞赛工作计划、实施方案、经费预算、目前成效和预期目标等择优遴选。
四、申报要求
（一）加强组织领导。请各高校高度重视“十四五”学科竞赛申报工作，全面总结“十三五”经验，明确学科竞赛分管领导和联系人，指定归口管理部门（教务处或创新创业学院），根据学校学科、专业特点与优势统一组织开展申报工作。申报的项目要体现综合性、专业性、创新性、实践性，有利于学科、专业建设和发展。鼓励学校结合专业特点，重点打造一、两项有重要影响的竞赛项目。
（二）搭建育人平台。请各高校在注重学生创新精神和实践能力的培养、体现创新性和学科专业特色的基础上，积极搭建校级竞赛育人平台，形成学校-自治区-国家三级竞赛体系，不断完善选拔机制，引导各学科积极推进课程体系、教学方法、师资队伍和实践教学基地等方面的改革建设，扩大学生参与面和受益面。
（三）做好材料提交。请各高校于9月30日前将《宁夏普通高等学校大学生学科竞赛项目申请表》纸质材料（一式3份）上报教育厅高教处，电子文档发送至指定邮箱。
联系人：马小燕     联系电话：5559090
电子邮箱：maxiao_yanzi@163.com

附件： 宁夏普通高等学校大学生学科竞赛项目申请表

自治区教育厅办公室
                             2020年6月2日
3

附件

 宁夏普通高等学校大学生学科竞赛项目

申  请  表

竞赛项目名称：__________________________

相关学科：______________________________

项目负责人：____________________________

所在院校：______________________________

联系电话：______________________________

电子邮箱：______________________________

自治区教育厅制

	竞赛
名称

	秘书处
单位

	归口部门

	竞赛
时间

	竞赛方式

	竞赛
级别
	国际级□    国家级□    省部级□       其他          （可多选）

	相关
学科

	竞赛组织团队
（联系人请打*）
	姓名
	所在单位
	学科背景
	职称
	联系电话
	主要分工

	“十三五”时期竞赛
获奖情况
	国际级一等奖    名，二等奖     名，三等奖    名，其他
国家级一等奖    名，二等奖     名，三等奖    名，其他
省部级一等奖    名，二等奖     名，三等奖    名，其他

	项目
论证（3000字以内）
	一、竞赛项目简介，包括背景、组织体系、培养特色、目的和意义等。

二、竞赛项目的实施方案（含竞赛内容、参赛对象及人数、报名办法、竞赛项目、竞赛方式、奖项设立与评定办法、年度组织和培训计划、预期效果等）

三、申报竞赛项目的软硬件基础。

	经费预算方案
	序号
	预算项目
	预算经费
	计算依据及理由

	1

	2

	3

	4

	5

	合  计

	注：项目预算以合理、需要为原则。请将1000元以上的项目经费支出列明。

	学校审核
意见
	（1）同意，并已逐项审核上述经费。
（2）院校配套支持竞赛经费           元整。

负责人            （公章）     年     月     日

	教育厅高教处
意见

负责人            （公章）   年     月     日

6